**Amalar von Metz**

*De ecclesiasticis officiis I, 27*<sup>2033</sup>

*Secundum hunc constitutum, reor,  
priore tempore de unctione chrismatis*

**Hugo von St. Viktor**

*De sacramentis II, VII, 3*<sup>2034</sup>

*Manifestum est autem, quod primis*

<sup>2031</sup> Vgl. *De sacramentis II, VII, 3*; Berndt, 398, 5-8 / PL 176, 460D-461A: „Quod quidem omnino periculosum esset. Quia sicut in baptismo remissio peccatorum accipitur, ita per manus impositionem Spiritus paraclitus datur: Illic gratia tribuitur ad peccatorum remissionem, hic gratia datur ad confirmationem. Quid autem prodest, si a lapsu erigeris, nisi etiam ad standum confirmeris?“

<sup>2032</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 398, 8-11 / PL 176, 461A: „Propterea timendum est his, qui per negligentiam amittunt episcopi praesentiam, et non suscipiunt manus impositionem, ne forte propterea damnentur, quia festinare debuerunt, dum potuerunt.“

<sup>2033</sup> Amalar von Metz, *De ecclesiasticis officiis I, 27, 3*; Hanssens 139, 42-44 / PL 105, 1047B.

<sup>2034</sup> *De sacramentis II, VII, 3*; Berndt 398, 14-15 / PL 176, 461A.

*pontifex exspectabatur, ut per manus episcopi omnis unctio chrismatis ageretur. temporibus omnis unctio chrismatis per solos pontifices fiebat.*

Vielmehr fand jegliche Chrisamsalbung durch den Bischof statt, was sich erst zur Zeit der Konstantinischen Wende geändert habe, als die Priester sogleich nach der Taufe die Scheitelsalbung mit Chrisam vollziehen sollten. Diese historische Notiz hat Hugo von St. Viktor höchstwahrscheinlich entweder aus Amalars *De ecclesiasticis officiis* oder aus Ivos *Panormia* übernommen<sup>2035</sup>, welche wie Amalar von Metz den zeitlich früheren Innozenz-Brief zitiert.

**Amalar von Metz**  
*De ecclesiasticis  
officiis I, 27*<sup>2036</sup>

*Nam presbyteris, sive  
extra episcopum, seu  
praesente episcopo,*

*cum baptizant,  
chrismate baptizatos  
ungere licet, sed quod  
ab episcopo fuerit  
consecratum; ...*

**Ivo von Chartres**  
*Panormia I*<sup>2037</sup>

*Presbyteris seu extra  
episcopum, sive praesente  
episcopo,*

*cum baptizant, chrismate  
baptizatos ungere liceat;  
sed quod ab episcopo  
fuerit consecratum, ...*

**Hugo von St. Viktor**  
*De sacramentis II,  
VII, 3*<sup>2038</sup>

*Propter eos enim, qui  
articulo temporis  
praeveniuntur, instituta  
est illa, qua sacerdos  
baptizatum statim in  
vertice linit, sacri  
chrismatis unctio, ut in  
hoc ipso ostendatur,  
quantum sacramentum  
istud ad salutem  
necessarium sit, cum  
tam sollicite universis  
cavetur, ne forte sine  
ipso ab hac vita  
subtrahuntur ...*